
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    719    DEL     15/09/2017 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO TRASPORTO PASTI ANNO SCOLASTICO 2017/ 
2018 - DETERMINA A CONTRATTARE - CIG Z911FCDCDD. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 756 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 719 del 15/09/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che da diversi anni la Scuola Infanzia Statale 'Papa Giovanni XXIII' 
non è  più  dotata  di  cucina  autonoma e usufruisce dei  pasti  prodotti  dalla  cucina  della 
Scuola Infanzia Ventena;

CONSIDERATO che già dall'anno scolastico 2009/2010 è stata soppressa la cucina 
della Scuola Infanzia Statale 'Corridoni' e pertanto i pasti per i bambini ivi iscritti vengono 
prodotti  dalla  Scuola  Infanzia  Torconca,  al  fine  di  ottimizzare  le  risorse  finanziarie  e 
l'utilizzo del personale in dotazione;

TENUTO CONTO che il  servizio di trasporto pasti deve essere svolto da ditte 
specializzate dotate di mezzi conformi alla normativa vigente, con l'utilizzo di contenitori  
termici, che permettano la conservazione della qualità dei pasti prodotti, dal momento della 
produzione al momento dell'erogazione;

APPURATO che nelle convenzioni di cui all'art. 26, comma 3 della legge 488/99 
stipulate da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'art. 
1, comma 455, della Legge 296/06, nonché dal ME.PA, non è contemplato il servizio di  
trasporto pasti;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
•con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il trasporto  
dei  pasti  in  favore  degli  alunni  e  del  personale  docente  e  non  docente  delle  scuola 
d'Infanzia di questo Comune; 

•il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto giornaliero di circa 100 pasti dalla Scuola  
Infanzia Ventena alla Scuola Infanzia Papa Giovanni XXIII ed il trasporto giornaliero di  
circa 100 pasti dalla Scuola Infanzia Torconca alla Scuola Infanzia Corridoni;

•  l'affidamento  si  perfeziona  con  “scambio  di  corrispondenza  secondo  gli  usi  del 
commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”; 

•la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con  procedura  negoziata  nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;

CONSIDERATO che è stata fatta una ricerca di mercato tra le cooperative/ditte del 

Pratica n. 756 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 719 del 15/09/2017 Pag. 2 di 5



circondario al fine di individuare soggetti che offrano il servizio in oggetto;
 

CONSIDERATO che  con  PEC del  23/8/2017  è  stata  inviata  una  richiesta  di 
offerta alle seguenti ditte:

– Prot.  n.  32551  -  COOP134  Cooperativa  Sociale –  P.I.  01958530402  –  Via 
Portogallo, 2 - 47922 Rimini (RN); 

– Prot. n. 32560 – TIQUARANTUNO B Società Cooperativa Sociale in sigla T41 B 
–  P.I. 00312450414 – Via Paganini, 19  - 61122 Pesaro (PU);

VISTA che nei termini indicati sono pervenute le seguenti offerte:

1)  COOP134  Cooperativa  Sociale –   P.I.  01958530402,  che  offre  il  servizio 
giornaliero di trasporto pasti con n. 2 mezzi al prezzo di € 40,00 + IVA 22%= € 48,80 
onnicomprensivo, corredata di certificato di conformità dei due mezzi utilizzati, con 
relativa  copia  dei  libretti  di  circolazione  -  offerta  acquisita  al  Prot.  n.  33315  del 
30/08/2017;

2) T41 B P.I. 00312450414 – Via Paganini, 19 - 61122 Pesaro che con nota acquisita al 
Prot.  dell'Ente  al  n.  32716  del  24/08/2017,  comunica  la  propria  indisponibilità 
all'esecuzione del servizio; 

RITENUTO di affidare per l'anno scolastico 2017/2018 il servizio di trasporto pasti 
alla COOP134 Cooperativa Sociale – P.I.  01958530402 la quale provvederà al trasporto 
pasti  dalla  sede  di  produzione  –  Scuola  Infanzia  Ventena  (da  Via  Carpignola  a  Via 
Comandini – per la Scuola Infanzia Statale Papa Giovanni XXIII) con mezzo separato,  
garantendo la consegna e la somministrazione entro mezz'ora dalla produzione del pasto e 
al trasporto pasti dalla sede di produzione – Scuola Infanzia Torconca (da Via Torre Conca 
a Via Corridoni – per la Scuola Infanzia Statale Corridoni) con mezzo separato, garantendo 
la consegna e la somministrazione entro mezz'ora dalla produzione del pasto;

TENUTO CONTO che nell'arco dell'anno scolastico 2017/2018, il servizio di cui 
trattasi sarà necessario per circa 195 giorni effettivi, il costo viene quantificato in € 9.516,00, 
onnicomprensivo, considerato che il prezzo per ogni intervento giornaliero (con due mezzi) 
è di € 40,00+ iva 22% = € 48,80;

RITENUTO di provvedere in merito all'acquisizione del servizio e all'assunzione 
dei relativi impegni di spesa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 756 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 719 del 15/09/2017 Pag. 3 di 5



1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  affidare  il  servizio  trasporto  pasti  alla  COOP134  Cooperativa  Sociale  –  P.I. 
01958530402, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, per motivi 
di economicità, convenienza e opportunità sociale, per il periodo decorrente dal 15 
settembre 2017 al 30 giugno 2018, per l'importo di € 9.516,00 omnicomprensivo; 

3.  La spesa complessiva di € 9.516,00 graverà come segue:

-  quanto  ad  €  439,20 utilizzando  l'impegno  di  spesa  n.  43/2017,  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 01/09/2016, riguardante lo svolgimento del 
medesimo servizio;
-  quanto  ad  €  2.244,80 sul  cap.  2050.004  “Prestazioni  di  servizio  per  mense  scuola  
materne” del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità - codice siope 
1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione;

- quanto ad € 6.832,00 sul medesimo capitolo del bilancio 2018;

4. di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato, il  
codice CIG Z911FCDCDD, dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

5. di liquidare la somma a carico del  bilancio 2017 entro il  mese di dicembre e la  
somma a  carico  del  bilancio  2018 entro  il  mese  di  agosto  dello  stesso  anno e 
comunque entro 30 gg dal ricevimento delle fatture, nel rispetto della normativa 
vigente;

6. di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

7. di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;

8. di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

9. di  individuare  nella  persona  dell'Istr.  Dir.  Miria  Leardini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Coordinamento Servizi Educativi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 756 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 719 del 15/09/2017 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  15/09/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 756 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 719 del 15/09/2017 Pag. 5 di 5


